
令和２年12月内容

対前年
同月比
（％）

対前年
同期比
（％）

1,251 件 1,250 件 14,615 件 13,452 件 8.6

123 件 197 件 2,126 件 2,404 件 ▲ 11.6

11 件 7 件 86 件 80 件 7.5

4 件 10 件 86 件 122 件 ▲ 29.5

6 件 3 件 46 件 49 件 ▲ 6.1

22 件 24 件 257 件 273 件 ▲ 5.9

同認定件数 6 件 1 件 57 件 26 件 119.2

178,799 人 180,978 人

161,918 人 161,975 人

1.10 倍 1.12 倍

31,641 件 33,679 件 320,839 件 392,167 件 ▲ 18.2

5,469 件 6,658 件 51,148 件 71,833 件 ▲ 28.8

191,907 事業所 187,753 事業所

3,728,629 人 3,704,274 人

6,340 件 5,731 件 90,755 件 77,982 件 16.4

35,250 人 27,220 人

3,031 所 2,796 所

27 件 49 件 278 件 360 件 ▲ 22.8

4,435 所 4,390 所

17 件 24 件 167 件 258 件 ▲ 35.3

個別指導 241 件 146 件 1,295 件 1,405 件 ▲ 7.8

是正指導 172 件 47 件 503 件 570 件 ▲ 11.8

11,907 件 10,641 件 108,030 件 95,896 件 12.7

2,338 件 1,653 件 17,988 件 15,199 件 18.3

男女雇用機会均等法関係 135 件 102 件 1,343 件 1,216 件 10.4

育児・介護休業法関係 797 件 459 件 5,215 件 3,796 件 37.4

パートタイム・有期雇用労働法関係 111 件 136 件 817 件 849 件 ▲ 3.8

4 件 1 件 40 件 18 件 122.2

55 件 58 件 502 件 576 件 ▲ 12.8

20 件 29 件 226 件 271 件 ▲ 16.6

1,775 件 1,703 件

98.2 ％） 99.5 ％）

6,813 件 6,363 件

98.4 ％） 98.9 ％）

令和３年１月労働月報

脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数

7,597

12月 前年同月 累　計

司法処理件数　*

前年同期
累計

項　　　　　　目

申告受理件数　* ▲ 37.6

7,701

100.0

▲ 8.3

職業紹介事業所数

▲ 6.1

累計欄について、労働基準のうち*の項目は１月から、その他は４月からの累計。
「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数
職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比
（有効求人倍率は前月差）
「総合労働相談件数」とは、局署の総合労働相談コーナー等で受けた法令の内容等に係る問合せ、労働基準法等に係る法違反の疑いの
ある相談等を含むあらゆる労働相談の件数
「個紛制度に基づく助言・指導」、「紛争調整委員会によるあっせん」とは、個別労働関係紛争の解決の促進に関する法律に基づく「助言、・
指導」、「あっせん」に係る申請等があった件数

区分

雇
用
環
境
・
均
等

次世代法に基づく行動計画届出数

女性活躍推進法に基づく行動計画届出数

需
給
調
整
事
業

月間有効求職者数（季節調整値）

有効求人倍率（季節調整値）

新規許可・届出件数

職
業
安
定

雇用
保険

月間有効求人数（季節調整値）

紹介件数

月末被保険者数

受給資格決定件数

受給者実人員

月末適用事業所数

8.4

500.0

▲ 0.0

件件

▲ 1.2

注１
注２
注３

注４

注５

▲ 44.9

1.0

▲ 29.2新規許可件数

事業所指導監督件数

▲ 31.0

▲ 5.2

300.0

11.9

41.4

32.4

▲ 18.4

266.0

65.1

均等三法に基づく助言・指導

個紛制度に基づく助言・指導

73.6

紛争解
決援助
件数

紛争調整委員会によるあっせん

うち均等三法
相談件数

件

就職件数

総合労働相談件数

うち個別労働関係紛争相談件数

労働者派遣事業所数

▲ 1.413.5

▲ 0.02P

▲ 17.9

29.5

2.2

0.7

10.6

4.2
▲ 1.3P

7.1
▲ 0.5P

労
働
基
準

57.1

うち死亡件数

労働者死傷病報告受理件数　*
（死亡・休業４日以上）

未払賃金の立替払に係る認定申請件数　＊ ▲ 60.0

臨検監督実施件数　* 0.1

732 件645
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