令和3年1月労働月報

区分	項目		12月		前年同月		対前年 同月比 (%)	累計		前年同期 累計		対前年 同期比 (%)	
労働基準	臨検監慎	肾 実施件数	*	1,251	件	1,250	件	0.1	14,615	件	13,452	件	8.6
	申告受理件数 *			123	件	197	件	▲ 37.6	2,126	件	2,404	件	▲ 11.6
	司法処理件数 *			11	件	7	件	57.1	86	件	80	件	7.5
	未払賃金の立替払に係る認定申請件数 *			4	件	10	件	▲ 60.0	86	件	122	件	▲ 29.5
	労働者死傷病報告受理件数 * (死亡·休業4日以上)			732	件	645	件	13.5	7,597	件	7,701	件	▲ 1.4
	うち死亡件数			6	件	3	件	100.0	46	件	49	件	▲ 6.1
	脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数			22	件	24	件	▲ 8.3	257	件	273	件	▲ 5.9
				6	件	1	件	500.0	57	件	26	件	119.2
職業安定	月間有効求人数(季節調整値)			178,799	人	180,978	人	▲ 1.2			1		
	月間有効求職者数(季節調整値)			161,918	人	161,975	人	▲ 0.0					
	有効求人倍率(季節調整値)			1.10	倍	1.12	倍	▲ 0.02P					
	紹介件数			31,641	件	33,679	件	▲ 6.1	320,839	件	392,167	件	▲ 18.2
	就職件数			5,469	件	6,658	件	▲ 17.9	51,148	件	71,833	件	▲ 28.8
	雇用保険	月末適用	月末適用事業所数		事業所	187,753	事業所	2.2					
		月末被保険者数		3,728,629	人	3,704,274	人	0.7					
		受給資格決定件数		6,340	件	5,731	件	10.6	90,755	件	77,982	件	16.4
	受給者実人員		人員	35,250	人	27,220	人	29.5					
需給調	職業紹介事業所数 新規許可·届出件数		3,031	所	2,796	所	8.4						
			27	件	49	件	▲ 44.9	278	件	360	件	▲ 22.8	
	労働者派遣事業所数			4,435	所	4,390	所	1.0					
整事	新規許可件数		17	件	24	件	▲ 29.2	167	件	258	件	▲ 35.3	
業	事業所指導監督件数		241	件	146	件	65.1	1,295	件	1,405	件	▲ 7.8	
	是正指導			172	件	47	件	266.0	503	件	570	件	▲ 11.8
	総合労働相談件数			11,907	件	10,641	件	11.9	108,030	件	95,896	件	12.7
	うち個別労働関係紛争相談件数		2,338	件	1,653	件	41.4	17,988	件	15,199	件	18.3	
			男女雇用機会均等法関係	135	件	102	件	32.4	1,343	件	1,216	件	10.4
雇	うち均等三法 相談件数		育児•介護休業法関係	797	件	459	件	73.6	5,215	件	3,796	件	37.4
用環境・均等			パートタイム・有期雇用労働法関係	111	件	136	件	▲ 18.4	817	件	849	件	▲ 3.8
	紛争解	均等三法に	均等三法に基づく助言・指導		件	1	件	300.0	40	件	18	件	122.2
	決援助		固紛制度に基づく助言・指導		件	58	件	▲ 5.2	502	件	576	件	▲ 12.8
	件数	紛争調整委	紛争調整委員会によるあっせん		件	29	件	▲ 31.0	226	件	271	件	▲ 16.6
	女性活躍推進法に基づく行動計画届出数			1,775	件	1,703		4.2					
				(98.2 6,813 (98.4	<u>%)</u> 件 %)	(99.5 6,363 (98.9		▲ 1.3P 7.1 ▲ 0.5P					

- 注1 累計欄について、労働基準のうち*の項目は1月から、その他は4月からの累計。 注2 「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数
- 注3 職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比 (有効求人倍率は前月差)
- 注4 「総合労働相談件数」とは、局署の総合労働相談コーナー等で受けた法令の内容等に係る問合せ、労働基準法等に係る法違反の疑いの ある相談等を含むあらゆる労働相談の件数
- 注5 「個紛制度に基づく助言・指導」、「紛争調整委員会によるあっせん」とは、個別労働関係紛争の解決の促進に関する法律に基づく「助言、・ 指導」、「あっせん」に係る申請等があった件数